
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 61 din data de 30.06.2025 

privind aprobarea scoaterii definitive din circuitul agricol a unei suprafete de teren si declararea de 

utilitate publica a obiectivului de investitie de interes local a proiectului Sisteme integrate de 

valorificare a gunoiului de grajd in comuna Tarlungeni, jud. Brasov 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 iunie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 196/27.06.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului 

Primarul al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin,  

 Văzând  Raportul de Specialitate nr. 3115/27.06.2025,  nr. de înregistrare CL 198/27.06.2025 ; 

Având în vedere: 

  Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tărlungeni nr. 127 din data de 30.10.2023- privind 

depunerea și implementarea proiectului „SISTEME INTEGRATE DE VALORIFICARE A GUNOIULUI DE 

GRAJD ÎN COMUNA TĂRLUNGENI, JUDEȚUL BRAȘOV”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

apelului PNRR/2023/C3/S/I.2A-B; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tărlungeni nr. 128 din data de 30.10.2023-privind aprobarea 

Studiului de Fezabilitate (însoțit de tema de proiectare și Nota conceptuală) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiție „SISTEME INTEGRATE DE VALORIFICARE A GUNOIULUI 

DE GRAJD ÎN COMUNA TĂRLUNGENI, JUDEȚUL BRAȘOV”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

apelului PNRR/2023/C3/S/I.2A-B, Investiția I.2.A-B: Sisteme integrate și valorificare a gunoiului de grajd, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență; 

Văzând prevederile: 

Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B; 

H.G. nr. 907 – privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente 

investițiilor publice , precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective 

de investiții și lucrări de intervenție; 

Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006- privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Art. 4 alin. (1), lit. e), m) și n) din Ordinul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 

1366/2018- pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor permanente, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 5. Alin. (3), lit. a) și lit. g) Ordonanței de Urgență nr. 34 din 23 aprilie 2013 

privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Legea nr. 50/1991- privind autorizarea executării lucrărilor de construcţi, art 11^1 lit. g) coroborate 

cu  art. 92 alin. (2) lit. c),e) şi j) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi construcţiile prevăzute la art. 92 alin. (3) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Ținând cont de prevederile: 

- documentației pentru scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate 

în  extravilanul localităților 

- art. 92, alin 2, art. 129, alin. 2, lit. b si c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 129 alin  (2) lit b), alin (4) lit g),  art. 133, art. 134, alin (1) lit a), art. 136, art. 139, 

alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 

privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 2700 mp din CF nr. 109653 

pentru investiția „SISTEME INTEGRATE DE VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA 

TĂRLUNGENI, JUDEȚUL BRAȘOV”; 

Art. 2. Se aproba declararea de utilitate publică a obiectivului de investiție de interes local a investiției  

„SISTEME INTEGRATE DE VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA TĂRLUNGENI, 

JUDEȚUL BRAȘOV”. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Ardeleanu David                                                                Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 12 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 12 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Administrator Public ; 

- Compartiment Invesțiții, Urmărire Derulare Contracte ; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/06/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/07/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/07/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/07/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/06/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/

